
  
 

 

 

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных празднованию Нового 

2024 года, в городе Новосибирске 
 

 

В целях подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднова-

нию Нового 2024 года, в городе Новосибирске, в соответствии с Федеральным за-

коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Но-

восибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать организационный комитет по подготовке и проведению меро-

приятий, посвященных празднованию Нового 2024 года, в городе Новосибирске 

(далее – организационный комитет) и утвердить его состав (приложение). 

2. Организационному комитету обеспечить координацию деятельности 

структурных подразделений мэрии города Новосибирска при подготовке и прове-

дении мероприятий, посвященных празднованию Нового 2024 года, в городе Но-

восибирске (далее – новогодние мероприятия). 

3. Структурным подразделениям мэрии города Новосибирска, участвующим 

в подготовке и проведении новогодних мероприятий, до 01.12.2023 разработать и 

представить в департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии го-

рода Новосибирска предложения для включения в план проведения новогодних 

мероприятий. 

4. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 

Новосибирска: 

4.1. До 11.12.2023 на основании предложений структурных подразделений 

мэрии города Новосибирска разработать план проведения новогодних мероприя-

тий, согласовать его с Управлением Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Новосибирску и представить на утверждение в организаци-

онный комитет. 

4.2. Осуществить работы по оформлению новогоднего пространства на тер-

ритории Театрального сквера, в том числе: 

по установке и подключению к электрической энергии элементов празднич-

ной иллюминации и городской новогодней елки, предусмотрев организацию ее 

демонтажа, совместно с муниципальным автономным учреждением культуры го-

рода Новосибирска «Городская дирекция творческих программ» и муниципаль-

ным унитарным предприятием города Новосибирска «Новосибирская 

энергосетевая компания»; 

по установке барьерных ограждений по периметру совместно с муници-

пальным автономным учреждением культуры города Новосибирска «Городская 

дирекция творческих программ»; 

по доставке чистого снега и выделению техники для забивки снега в опа-

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     28.11.2023  №         6663   

 



2 

 

лубку декоративного оформления совместно с муниципальным автономным 

учреждением города Новосибирска «Горзеленхоз».  

4.3. Осуществить работы по оформлению новогоднего пространства на тер-

ритории Первомайского сквера, в том числе по установке и подключению к элек-

трической энергии элементов праздничной иллюминации совместно с 

департаментом транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии го-

рода Новосибирска, муниципальным казенным учреждением города Новосибир-

ска «Городской фонтан» и муниципальным автономным учреждением культуры 

города Новосибирска «Городская дирекция творческих программ». 

4.4. Осуществить работы по оформлению новогоднего пространства на 

ул. Ленина на отрезке от площади им. Ленина до ул. Советской, в том числе по 

установке и подключению к электрической энергии элементов праздничной ил-

люминации совместно с департаментом транспорта и дорожно-

благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, департаментом 

энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города, муниципальным ав-

тономным учреждением культуры города Новосибирска «Городская дирекция 

творческих программ». 

4.5. Осуществить работы по оформлению новогоднего пространства на тер-

ритории Парка культуры и отдыха «Центральный», в том числе по установке и 

подключению к электрической энергии элементов праздничной иллюминации 

совместно с муниципальным автономным учреждением культуры города Новоси-

бирска «Городская дирекция творческих программ», муниципальным автоном-

ным учреждением города Новосибирска «Дирекция городских парков». 

4.6. Осуществить работы по оформлению новогоднего пространства на тер-

ритории Парка «Арена», в том числе по установке и подключению к электриче-

ской энергии элементов праздничной иллюминации совместно с муниципальным 

автономным учреждением культуры города Новосибирска «Городская дирекция 

творческих программ», муниципальным автономным учреждением города Ново-

сибирска «Дирекция городских парков». 

4.7. Обеспечить ежедневную механизированную уборку территорий ново-

годних пространств в Театральном сквере, Первомайском сквере, Парке культуры 

и отдыха «Центральный», Парке «Арена» совместно с муниципальным автоном-

ным учреждением города Новосибирска «Горзеленхоз», муниципальным авто-

номным учреждением города Новосибирска «Дирекция городских парков». 

5. Администрации Центрального округа по Железнодорожному, Заельцов-

скому и Центральному районам города Новосибирска обеспечить уборку мусора 

на территории новогоднего пространства на ул. Ленина на отрезке от площади 

им. Ленина до ул. Советской. 

6. Администрациям районов (округа по районам) города Новосибирска 

обеспечить праздничное световое оформление улиц на территориях соответству-

ющих районов города Новосибирска. 

7. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

до 15.12.2023 обеспечить размещение объектов наружной рекламы и информаци-

онных конструкций, посвященных празднованию Нового 2024 года, в городе Но-

восибирске. 

8. Департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэ-



3 

 

рии города Новосибирска обеспечить: 

8.1. Ежедневную механизированную уборку территории новогоднего про-

странства на ул. Ленина на отрезке от площади им. Ленина до ул. Советской. 

8.2. Рассмотреть техническую возможность размещения и установки до-

рожных знаков 1.23 «Дети», 1.23 «Дети» совместно с 8.2.1 «Зона действия», 

3.24 «Ограничение максимальной скорости» вблизи новогодних городков на тер-

ритории районов города Новосибирска. 

9. Департаменту инвестиций, потребительского рынка, инноваций и пред-

принимательства мэрии города Новосибирска организовать работу на территории 

новогоднего пространства на ул. Ленина на отрезке от площади им. Ленина до 

ул. Советской объектов торговли и общественного питания в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации в местах, согласованных с департаментом 

культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска. 

10. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства горо-

да обеспечить: 

10.1. Установку мобильных туалетов и дополнительных мусорных контей-

неров на территории новогодних пространств в Театральном сквере, Первомай-

ском сквере, на ул. Ленина на отрезке от площади им. Ленина до ул. Советской, в 

Парке культуры и отдыха «Центральный», Парке «Арена», согласовав места раз-

мещения с департаментом культуры, спорта и молодежной политики мэрии горо-

да Новосибирска. 

10.2. Совместно с муниципальным унитарным предприятием г. Новосибир-

ска «ГОРВОДОКАНАЛ» ежедневную доставку воды для оборудования и даль-

нейшей эксплуатации ледового катка на территории Парка культуры и отдыха 

«Центральный». 

11. Департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с админи-

стративными органами мэрии города Новосибирска:  

11.1. Разработать план взаимодействия сил и средств города Новосибирска, 

привлекаемых для обеспечения безопасности при проведении новогодних меро-

приятий. 

11.2. Обеспечить готовность необходимых сил и средств на случай возник-

новения аварийных и чрезвычайных ситуаций во время проведения новогодних 

мероприятий. 

11.3. Организовать взаимодействие с Управлением Министерства внутрен-

них дел Российской Федерации по городу Новосибирску по охране общественно-

го порядка и обеспечению безопасности дорожного движения в период 

проведения новогодних мероприятий. 

12. Предложить Управлению Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Новосибирску оказать содействие ответственным исполни-

телям плана проведения новогодних мероприятий в охране общественного поряд-

ка и обеспечении общественной безопасности в местах их проведения. 

13. Департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска ор-

ганизовать взаимодействие с министерством здравоохранения Новосибирской об-

ласти по вопросу обеспечения медицинского обслуживания в местах проведения 

новогодних мероприятий. 

14. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новоси-



4 

 

бирска осуществлять финансовое обеспечение проведения новогодних мероприя-

тий в пределах лимитов бюджетных обязательств на основании заявок главных 

распорядителей бюджетных средств. 

15. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить: 

15.1. Опубликование постановления. 

15.2. Информирование жителей города Новосибирска о времени и месте 

проведения новогодних мероприятий. 

16. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 28.11.2023 № 6663  
 

 

СОСТАВ  

организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, 

посвященных празднованию Нового 2024 года,  

в городе Новосибирске   
  

Локоть Анатолий Евгеньевич – мэр города Новосибирска, председа-

тель; 

Асанцев Дмитрий Владимирович – председатель Совета депутатов города 

Новосибирска, сопредседатель; 

Терешкова Анна Васильевна – заместитель мэра города Новосибир-

ска – начальник департамента культуры, 

спорта и молодежной политики мэрии 

города Новосибирска, заместитель 

председателя; 

Лешкова Юлия Борисовна – главный специалист организационно-

контрольного отдела управления по 

благоустройству общественных про-

странств мэрии города Новосибирска, 

секретарь. 

Члены организационного комитета: 

Ахметгареев Рамиль Миргазянович – начальник департамента образования 

мэрии города Новосибирска; 

Бачурин Дмитрий Анатольевич – директор муниципального унитарного 

предприятия города Новосибирска «Но-

восибирская энергосетевая компания»; 

Бобырь Вадим Николаевич – глава администрации Первомайского 

района города Новосибирска; 

Васильев Константин Александрович – начальник департамента транспорта и 

дорожно-благоустроительного комплек-

са мэрии города Новосибирска; 

Веселков Александр Владимирович – начальник департамента финансов и 

налоговой политики мэрии города Но-

восибирска; 

Витухин Виталий Геннадьевич – начальник департамента инвестиций, 

потребительского рынка, инноваций и 

предпринимательства мэрии города Но-

восибирска; 

Вовкудан Александр Ильич – директор муниципального автономного 

учреждения города Новосибирска «Ста-

дион»; 



2 

 

Выходцев Андрей Владимирович  – глава администрации Кировского райо-

на города Новосибирска; 

Горнштейн Александр Анатольевич – начальник департамента связи и инфор-

матизации мэрии города Новосибирска; 

Гриб Александр Владимирович – глава администрации Ленинского райо-

на города Новосибирска; 

Захаров Алексей Юрьевич – начальник Управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации 

по городу Новосибирску (по согласова-

нию); 

Захаров Геннадий Павлович – заместитель мэра города Новосибирска; 

Канунников Сергей Иванович – глава администрации Центрального 

округа по Железнодорожному, Заель-

цовскому и Центральному районам го-

рода Новосибирска; 

Катионов Константин Олегович – начальник управления физической 

культуры и спорта мэрии города Ново-

сибирска; 

Клемешов Олег Петрович – первый заместитель мэра города Ново-

сибирска; 

Колмаков Александр Борисович – глава администрации Октябрьского 

района города Новосибирска; 

Кондратьев Алексей Валерьевич – заместитель мэра города Новосибир-

ска – начальник департамента строи-

тельства и архитектуры мэрии города 

Новосибирска; 

Кудрявцев Сергей Александрович – начальник департамента организацион-

но-контрольной работы мэрии города 

Новосибирска; 

Куценко Сергей Андреевич  – начальник департамента по чрезвычай-

ным ситуациям и взаимодействию с ад-

министративными органами мэрии 

города Новосибирска; 

Мельников Роман Константинович – начальник отдела Государственной ин-

спекции безопасности дорожного дви-

жения Управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации 

по городу Новосибирску (по согласова-

нию); 

Науменко Валерий Владимирович – директор муниципального казенного 

учреждения города Новосибирска «Го-

родской фонтан»; 

Незамаева Ольга Борисовна – начальник департамента по социальной 

политике мэрии города Новосибирска; 

Оленников Дмитрий Михайлович – глава администрации Советского райо-

на города Новосибирска; 



3 

 

Перязев Дмитрий Геннадьевич – начальник департамента энергетики, 

жилищного и коммунального хозяйства 

города; 

Похил Юрий Николаевич – директор муниципального унитарного 

предприятия г. Новосибирска «ГОРВО-

ДОКАНАЛ»; 

Рудских Александр Анатольевич – глава администрации Дзержинского 

района города Новосибирска; 

Саркисян Ирина Левоновна – директор муниципального автономного 

учреждения культуры города Новоси-

бирска «Городская дирекция творческих 

программ»; 

Сенькова Ксения Борисовна – директор муниципального автономного 

учреждения города Новосибирска «Ди-

рекция городских парков»;  

Скатов Артём Вениаминович – заместитель мэра города Новосибирска; 

Соловьева Ирина Сергеевна – заместитель начальника департамента 

культуры, спорта и молодежной поли-

тики мэрии города Новосибирска – 

начальник управления культуры мэрии 

города Новосибирска; 

Столяров Михаил Николаевич – начальник департамента информацион-

ной политики мэрии города Новосибир-

ска; 

Твердохлебов Евгений Юрьевич – начальник управления молодежной по-

литики мэрии города Новосибирска; 

Тужилкин Сергей Витальевич – начальник управления делами мэрии 

города Новосибирска; 

Хорошунов Олег Владимирович – начальник управления художественного 

облика города мэрии города Новоси-

бирска; 

Цветкова Наталья Владимировна – директор муниципального автономного 

учреждения города Новосибирска «Гор-

зеленхоз»; 

Чагина Наталья Николаевна – начальник управления потребительско-

го рынка мэрии города Новосибирска; 

Шадринцев Андрей Степанович – начальник управления мэрии города 

Новосибирска по взаимодействию с ад-

министративными органами; 

Шатула Герман Николаевич – глава администрации Калининского 

района города Новосибирска; 

Шварцкопп Валерий Александрович – заместитель мэра города Новосибирска; 

Щукин Игорь Викторович – начальник управления общественных 

связей мэрии города Новосибирска; 



4 

 

Эпов Сергей Витальевич – заместитель начальника департамента 

транспорта и дорожно-

благоустроительного комплекса мэрии 

города Новосибирска – начальник 

управления автомобильных дорог мэрии 

города Новосибирска. 
 

 

___________ 


